
ANUNT DE PARTICIPARE
privind асhйi{iопаrеа licen{ei IBM Security Guardium,

prin рrосеdчrа de achizi{ie licitafie deschisй

1. Denumirea autoritй{ii contractante: Iпstita|ia РаЬliсd ,,Сепtrul de Tehпologii
Iпfо rmalio паlе tп Fiп ап|е "
2. IDNO: 1005600036924
3. Adresa: muп. Chiqinйu, s/r. С, Тdпаsе пr. 7
4. Nчmirчl de tеlеfоп/fахз 022-В22-021; 0б738] ] 3В
5. Adresa de e-mail qi pagina web oficiali ale autoriti{ii contractantez p|{@cljlgoylt:td;
у|lt"у.сtf.gау.щd
6, Adresa de e-mail sau pagina web oficiali de la саrе ýе va putea obfine accesul la
dосumепtа{iа de atribuire: dосumепtа|iа de atribuire este апехаtd tп cadrul procedurii tп SIД
RSдр.
7. Tipul autoritйfii contractante qi obiectul principal de activitate (dасй este cazulo
mеп{iuпеа сЙ autoritatea contractantй este о autoritate centralf, de achizi{ie sаu сi achizifia
implici о altЙ fоrmй de achizi{ie соmuпй)z lпstitu|ie Publicd, Servicii iпfоrmа|iопаlе.
8. СumрirЙtоrul invit5 operatorii economici interesali, саrе ii pot satisface necesitй{ile, sЁ
participe la рrосеdurа de achйi{ie privind livrarea/prestarea/executarea urmбtоаrеlоr
ьuпчri /serviciillucrйri:

9. in cazul procedurilor de preselec{ie se iпdiсй пumёrul minim al candida{ilor qi, daci
este cazul, пumf,rul maxim al acestoraz пll sе vа utiliza.
10. iП cazul in саrе contractul este imрйr{it ре loturi uп ореrаtоr есопоmiс poate depune
oferta (se va selecta): Репtru uп siпgur lot,
11. Admiterea ýаu interzicerea ofertelor alternative i пu se vоr admite.
12. Termenii qi condi{iile de liчrаrе/рrеstаrе/ехесutаrе solicita{i: Вuпurilе vor fi livrate qi
predate de Vdпzdtor, tп tеrmеп de рdпd la ]0 zile lucrdtoare, diп data sеmпdrii Coпtractului,
13. Теrmепul de valabilitate а contractului: рdпd 31.12.2022.
14. contract de achizi{ie rezervat atelierelor protejate sau сй acesta poate fi executat пumаi
in cadrul чпоr рrоgrаmе de апgаjаrе protejatй (dupй саz)э пu.
L5. Prestarea serviciului este rеzеrчаtй uпеi апumitе profesii in temeiul uпоr acte cu putere
de lege sau al uпоr acte administrative (dчрf, саz)з пu.
L6. Scurta descriere а criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot
determina eliminarea acestora pi а criteriilor de selecfie; пiчеlчl minim (nivelurile minime)
al (ale) сеriп{еlоr eventual impuse; ýе mеп{iопеаzй informa{iile solicitate (DUДЕ,
documenta{ie):

Nr.
lot

Cod
срч Dепumirеа Ьuпurilоr UM cantitatea

Specificarea tehnicй
deplinб soIicitatй,

standarte de referintй

Yаlоаrеа
estimatй

(fйrй ТYА)

1 48218000-9

IBM Security Guardium
Data protection for
Databases

licen!й 1

IBM Sесuriф Guаrdium
Data Protectioпfor
Databases Resource
Vаluе Uпit (MVS)
Liсепsе + S||
Subscriptioп & Support
]2 mоuпths
Cod: DINE3LL

3,7|666,6,7

IBM Security Guardium
collector software
Appliance

licen}б 1

IBM Sесurф Guardium
Collector Sofhuarw
Appli апс е lпst all Lic епs е
+ Sl| Subscriptioп &
Support 12 mоuпths
Cod: DOTHSLL

17500,00

vаIоаrеа tota estimatй, lei (f5rй ТYА) 3891бб,б7



Demonstrarea eligibilitalii (in
conformitate cu аrt. 18 din Legea
nr, 131 din 03.07.2015 privind
achizitiile publice'

Fоrmulаrul DUAE, semnat electronic de
reprezentantul ореrаtоrчlui economic

Рrорuпеrеа tehnicй

Completatй сопfоrm Anexei пr.22 din
Documenta{ia standard, ýemnati
electronic de reprezentantul

rаtоrului economic

Рrорuпеrеа fiпапсiаrй

Completatl conform Anexei пr. 2З din
Documentalia standard, semnatй
electronic de reprezentantul

Garan{ia la oferta in mйrimе de
1% din valoarea ofertei firй ТVА

Oferta va fi inso,tit5 de о Garan}ie репtru
ofert1: emisй de о bancl comercial1,
conform Anexei nr. 9 din Documentalia
standard, semnati electronic de
reprezentantul operatorului economic,
Sau, рriп transfer la contul autoritatii
contractante, conform urmйtоаrеlоr date

bancare:

Beneficiarul ple}ii: Institulia
РчЬliсй "Centrul de Tehnologii
Informa{ionale in Fiпап{е"

- Cod IBAN:
MD86TRPCсC5 1 843 0А0 1 33 8АА

- Codulbйncii:TREZMD2X
- Banca: Ministerul Finan{elor -

Trezoreria de stat
Cod fiscal: 1005600036924.

confirmat prin Ordin de platйo semnat
electronic de reprezentantul
ореrаtоrului economic

Obligatoriu

Garan{ia de buna execu{ie а contractului:

emis6 de о Ьапсй соmеrсiаlй, conform
Anexei nr. 9 din Documentalia standard,

sеmпаtй electronic de reprezentantul
operatorului economico

Sau, prin trапsfеr la contul autoritatii
contractante, сопfоrm чrmйtоаrеlоr date

bancare:

Beneficiarul plйlii: Institulia
РчЬliсй o'Centrul de Tehnologii
Informalionale in Fiпап{е"

- Cod IBAN:
MD86TRPCCс5 1 843 0А0 133 8АА

- Codul bйncii:TREZ\/ID2X
- Banca: Ministerul Finan{elor -

Trezoreria de stat
Cod fiscal: 1 005б00036924.

Obligatoriu
(репtru

ofertantul
declarat

cAqtigitor)

Garanlie de bunl execu{ie а
contractului in mirime de 5% din
suma totalб а contractului

Nr.
d/o

Criteriile de calificare qi de selec{ie
(Descrierea eriteriu Iui/cerintei)

Nivelul miпim/
Obligativitatea

1 Obligatoriu

2 Obligatoriu

J Obligatoriu

4

5



сu рrеzепtаrеа Ordinului de рIаtй in
original

6 Сеrеrеа de participare

CompletatЁ conform Anexei nr. 7 din
Documentafia standard, semnati
electronic de reprezentantul
operatorului economic

Obligatoriu

7
Declara{ia privind valabilitatea
ofertei

CompletatЁ сопfоrm Anexei nr. 8 din
Documenta(ia standard, sеmпаtй
electronic de reprezentantul
operatorului economic

Obligatoriu

8
Autoriza{ie de la produc5torul
bunului oferit

Dooumento се сonfiIma partoneriatul
autorizat а operatorului economic cu
producEtorul produsului solicitat, semnat
electronic de rерrеzепtапtчl
ореrаtоrчlui economic

Obligatoriu

17. Gаrап{iа pentru оfеrtй: tп mdrimе de ]% diп yaloarea ofertei jdrd Тr/Д.
18. Garan{ia de Ьuпi executie а contractului: iz mdrimе de 5% diп suma totalй а coпtractului,
19. Motivul recurgerii la рrосеdurа ассеlеrаtй (in cazul licita{iei deschise, restrffnse qi al
procedurii negociate), duрй cazi пu е cazul.
20. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (dасй este cazul specifica{i daci se va utiliza
аСоrdul-саdru, sistemul dinamic de achizi{ie sau licita{ia electronicil)z пu se уа utiliza licita|ie
еlесtrопiсй.
21. Condi{ii speciale de саrе depinde indeplinirea contractului (dupil caz)z пu suпt.
22. Ofertele se prezinti in valuta: йа!iопаlй.
23. Criteriul de ечаluаrе aplicat pentru atribuirea contractuluiz pre|ul cel mаi scdzut.
24. Factorii de ечаluаrе а ofertei celei mai avantajoase din punct de чеdеrе economic,
рrесum qi ponderile lor: пu se арliсd,
25. Теrmепul limitfl de depunere/deschidere а ofertelor:
- pffnf, lаз сопfоrm datelor SIД RSДР.
- pez сопfоrm datelor SIA RSДР.
26. Adresa la саrе trebuie transmise ofertele sач cererile de participare:
Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electroпic рriп iпtermediul SIД RSДР.
27. Termenul de valabilitate а оfеrtеlоrз 30 zile,
28. Locul deschiderii ofertelor: SIд RSдР.
Ofertele futarziate пu se vor accepta.
29. Реrsоапеlе autorizate si asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertaп|ii sau rерrеzепtап|ii acestora au dreptul sйparticipe la deschiderea ofertelor, сu
excep|ia cazului сdпd ofertele aufost depuse рriп SIД ,,RSДР".
30. Limba sau limbile in саrе trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba de
stat.
31. Respectivul contract se rеfеrй la un proiect qilsau рrоgrаm finan{at din fonduri ale
Uniunii Еurорепе: ии.
32. Dепumirеа qi adresa organismului competent de solu{ionare а contestafiilor:
Аgепliа Nаliопаld репtru Sоlа|iопаrеа Contestaliilor.
дdrеsа: muп. Сhi;iпdu, bd. ýtеfап cel Mare si Sjaй пr.]24 (et.4), MD 2001;
Tel/Fax/email : 022-В20 65 2, 022 820-65 1, coпtestatii@aпsc,md
33. Data (datele) qi rеfеriп{а (referinfele) publicf,rilor апtеriоаrе in Jurnalul Oficial al
Uniunii Еurорепе privind contractul (contractele) la саrе se rеfеrЁ апuп{чl respective (dacf,
este cazul): ии.
34.In cazul achйi{iilor periodice, calendarul estimat репtru publicarea anun{urilor
viitoare:--.
35. Data publicйrii anun{ului de inten{ie sau, dupй caz, рrесizаrеа сй пu а fost publicat un
astfel de anun{: --.



3б. Data
лslP.
37. iп са

transmiterii sрrе publicare а anun{ului de participare: сопfоrm datelor diп SIД

п cadrul procedurii de ach ie publicй se va ut

Depunerea electronicй а оfеrtеlоr sau а cererilor de
participare Da

sistemul de comenzi electronice Nu
Facturarea electronicd Da
plйtile electronice Da

38. Contractul iпtrf, sub inciden{a Acordului privind achizi{iile guvernamentale al
Оrgапйа{iеi Mondiale а Comer{ului (numai in cazul апuпlurilоr transmise sрrе publicare
in Jurnalul Oficial al Uniunii Еurорепе): ии.

39. Alte informa{ii relevante: --

Preqedi

del Vаdim MUNTEAN

se ча utiliza/accenta sau пu


